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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Jalio Paulo Marcellini, n® 50 - Vila Paiva | Varginha-MG | CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFICIO N°: 200/2025

Varginha, 17 de junho de 2025.

Assunto: Resposta ao Oficio n°® 27/2025/AT - Diligéncia sobre o projeto de lei n® 21/2025.

Senhor Presidente,

Em atencdo a Diligéncia de autoria do nobre vereador Thulyo Paiva Machado, apos

informacdes recebidas da Secretaria Municipal da Fazenda, informamos o que se segue:

Atenciosamente,

Carlos Honorio Ottoni Junior
Secretaria Municipal de Governo

CAMARA MUNICIFAL)

CORRESPONDENCIA RECEBIDA

E

VARGINHA - MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Oficio n°: 07/2025/SEMFA/GABIN/VGA/MG

Excelentissimo Senhor
Thulyo Paiva Machado
D.D Vereador Relator

Assunto: Resposta ao oficio n° 27/2025/AT - diligéncia sobre o
projeto de lei n°® 21/2025.

Exmo. Sr. Thulyo Paiva Machado,

Em atendimento ao solicitado por meio do Oficio
n® 27/2025/AT, servimo-nos do presente para prestar as
informacdes requeridas, no intuito de colaborar com o regular
andamento dos trabalhos legislativos e subsidiar as anéalises

eventualmente necessdrias desta Comissao.

1. Critérios para inclusdo dos subitens com

aliquota reduzida (2%)

o Quais fundamentos objetivos Jjustificaram a escolha dos

subitens 12.03, 12.07, 12.13, 12.16, 17.25, 26.02 e 42 para

serem contemplados com a aliquota de 2%7

Resposta: Na realidade, tratam-se apenas dos subitens
12.03, 12.07 e 12.13, uma vez que os demais jd estdo
contemplados na Lei Municipal n° 4.021/2003. A escolha

desses subitens se justifica por se referirem a atividades
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de diversdo, lazer e entretenimento, as quais o Poder
Publico pretende fomentar, realizadas predominantemente de
forma direta pelos proprios profissionais do ramo, com
pouca ou nenhuma mediag¢do tecnoldgica. Trata-se, portanto,
de atividades de <cardter essencialmente pessoal e

artistico, cujo valor reside na atua¢do individual dos

executantes.

Foi realizada consulta publica ou didlogo com o setor

cultural e artistico para embasar essa selecgdo?

Resposta: Entendemos que, para a Iimplementagdo da medida
voltada & reducdo da carga tributdria, ndo se faz
necessdria a consulta prévia ao publico beneficiado, uma
vez que se trata de ato discriciondrio da Administragdo,
voltado ao interesse publico, a execugdo do Plano de

Governo Municipal e a politica fiscal do Municipio.

2. Critérios de identificagdo e enquadramento

servigo cultural

Haverd regulamentacdo posterior para estabelecer como sera
caracterizado um servico como cultural para fins de

aplicacdo da aliquota reduzida?

Resposta: Entendemos ndo haver necessidade, uma vez gue a
medida alcancard exclusivamente as empresas regularmente
cadastradas no Municipio e devidamente autorizadas a

prestar os servigos previstos nos subitens 12.03, 12.07 e
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12.13 da legislagdo aplicdvel. Ressalta-se, ainda, que tais
empresas jd se encontram sujeitas a fiscalizacdo e ao
controle da Administra¢do, o que assegura a regularidade

da aplicag¢do do beneficio.

Haverad exigéncia de documentacgdo, certiddo cultural ou

homologacdo por érgdo especifico?

Resposta: Nio hd necessidade de exigéncia adicional, uma
vez que serd suficiente que as empresas estejam devidamente
constituidas e habilitadas para a prestagdo dos servigos
descritos nos subitens 12.03, 12.07 e 12.13. O regular
enguadramento nas atividades mencionadas jda garante a

legitimidade para frui¢do da medida proposta.
3. Metodologia do impacto orgamentario

A média de arrecadacdo utilizada para estimar a renuncia
fiscal considerou somente os subitens incluidos na reducgdo

ou um grupo mais amplo?

Resposta: Somente os subitens expressamente contemplados

pela medida de reducdo da aliquota foram considerados para

os efeitos previstos.

A rentincia estimada em RS 76.647,01 considera variacdes

sazonais e eventos de grande porte realizados no Municipio?
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Resposta: Sim. Inclusive, para fins de estimativa da
renuncia de receita, fol considerada a arrecadacdo apurada
nos udltimos trés exercicios financeiros, de modo a
assegurar uma projeg¢do compativel com a realidade fiscal
do Municipio e em conformidade com os principios da

responsabilidade na gestdo fiscal.
4. Compensagdo financeira da renuncia fiscal

A compensacdo por meio do crescimento da arrecadagdo de
IPTU (novos loteamentos) estéa assegurada nas leis

orcamentéarias (PPA/LOA)?

Resposta: A medida de compensa¢do ndo foi prevista na Lei
Orcamentdria Anual, tendo em vista que o Projeto de Lei
Orcamentdria Anual (PLOA) foi encaminhado ao Legislativo
em setembro de 2024, enquanto o langamento do IPTU
referente aos novos loteamentos ocorreu apenas em janeiro
de 2025. Diante disso, tornou-se vidvel indicar essa nova
arrecadacdo como medida compensatdéria, por se tratar de
receita adicional que passou a 1integrar o orgamento
municipal somente apds o encerramento do periodo de

elaboracio da proposta orcamentaria.

Quais os valores previstos de incremento do IPTU para os

exercicios de 2025 a 20277

Resposta: Considerando-se apenas o loteamento denominado

Residencial Penedo, a arrecadag¢do do IPTU para o exercicio
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financeiro de 2025 ultrapassard o montante de RS 100.000,00
(cem mil reais). Tal valor revela-se suficiente para fins
de compensag¢do da renuncia de receita prevista no Projeto
de Lei n° 21/2025, assegurando o equilibrio fiscal exigido

pela legislagdo orgcamentdria e tributdria vigente.
5. Impacto esperado no fomento a cultura local

H& metas definidas para o crescimento do numero de eventos

culturais a partir da aprovacao do projeto?

Resposta: Embora ndo haja metas quantitativas formalmente
estabelecidas, hd perspectivas concretas de que a adogdo
de uma politica de desoneragdo voltada ao setor, aliada
aos investimentos em infraestrutura promovidos pelo Poder
Piblico, contribuird significativamente para inserir o
Municipio de Varginha na rota do turismo e do
entretenimento. A medida visa beneficiar ndo apenas a
populagdo local, mas também atrair moradores de municipios
vizinhos, fortalecendo a economia local e estimulando o

desenvolvimento do setor de servigos.

Existe articulacdo com a Fundacdo Cultural ou outra
entidade municipal para acompanhamento dos resultados dessa

politica tributéaria?

Resposta: Sim. Hd uma articulagdo constante entre a
Administracdo Municipal, a Secretaria Municipal de Turismo

e a Fundag¢do Cultural, voltada a formulagdo de politicas
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publicas destinadas a promog¢do da cultura e do
entretenimento no Municipio. Ressalta-se, contudo, que a
defini¢do e implementag¢do da politica tributdria permanecem
restritas a competéncia do Gabinete do Prefeito e da

Secretaria Municipal da Fazenda, conforme a estrutura

administrativa vigente.

6. Prevencgao de abusos ou desvios de

enquadramento

o O Executivo planeja criar mecanismos de fiscalizacdo para

evitar que atividades que ndo sejam propriamente culturais

utilizem indevidamente o beneficio fiscal?

Resposta: Entendemos ndo ser necessdria a adog¢do da medida
em questdo, considerando os fundamentos ja devidamente
expostos anteriormente. Ademais, cumpre destacar que as
atividades relacionadas ao objeto da proposta ja estdo
submetidas a fiscalizacdo rotineira por parte da
Administracdo, independentemente da eventual aprovagdo do

Projeto de Lei.

7. Inclusdo dos Itens 41 e 42 na Legislagéao

Municipal

o Considerando que os itens 41 e 42 mencionados no Projeto
de Lei n° 21/2025 ndo constam originalmente da Leil
Municipal n°® 4.021/2003, mas foram introduzidos na lista

anexa a Lei Complementar Federal n°® 116/2002 pela Lei
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Complementar n°® 157/2016, qual foi o critério normativo
utilizado para sua inclusdo no projeto, a luz do principio
da legalidade tributaria?

Resposta: A inclusdo dos itens 41 e 42 ndo constitui objeto
de deliberacdo no dmbito do Projeto de Lei n° 21/2025, uma
vez que tais servigos jd integram a lista constante da Lei
Municipal n° 4.021/2003, em razdo das alteracdes
introduzidas pela Lei Municipal n° 5.296/2010, conforme

disposto nos artigos 6° e 7° desta ultima.

H4 estudos técnicos ou parecer Jjuridico que sustentem a
validade da aplicacdo de aliquota reduzida com base em
itens que ainda ndo estavam formalmente integrados a

legislacdo municipal vigente?
Resposta: Nio se aplica.

Por que a Lei Municipal n° 4.021/2003 n&o havia sido
atualizada anteriormente para incorporar os itens 41 e 42,

mesmo tendo a alteracdo federal ocorrido em 20167

Resposta: Vide a primeira resposta do item 7.

A versdo da lista de servigcos utilizada como base para ©
Projeto de Lei n°® 21/2025 corresponde integralmente a
Gltima versdo consolidada da lista anexa a LC 116/2003? Em
caso positivo, foi realizado algum processo de reviséao
sistematica da legislacgéo municipal para garantir

compatibilidade com a legislacao federal?
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Resposta: Sim. A Lei Complementar n°® 116/2003 estabelece
as normas gerais relativas a incidéncia do ISS no &mbito
dos Municipios, conferindo-lhes competéncia para, no
exercicio de sua autonomia tributdria e conforme critérios
de conveniéncia e oportunidade, fixarem as aliquotas do
imposto dentro dos limites legais, os quais variam entre o
minimo de 2% (dois por cento) e o maximo de 5% (cinco por

cento).

0 Ha previsdo de atualizagdo completa da Lei Municipal n®°
4.021/2003 para absorver todos os itens da lista nacional
de servigos, ou a alteracdo se limitard pontualmente aos

itens contemplados no atual projeto?

Resposta: A Lei Municipal n°® 4.021/2003 encontra-se
plenamente compativel com as disposig¢des da Lei
Complementar n° 116/2003. A alteragdo ora proposta tem por
finalidade exclusiva a redugdo da aliquota incidente sobre
os subitens 12.03, 12.07 e 12.13, passando dos atuais 5%
(cinco por cento) para 2% (dois por cento), sem promover
qualquer modificagdo no conteudo ou abrangéncia da lista

de servicos.

Na expectativa de ter respondido
satisfatoriamente, coloco-me, desde Jj&, a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessarios.
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Varginha, 16 de junho de 2025.

Atenciosamente,
LL\,Q\5 N
————WADS VA

SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA



